1-76\2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Бижбуляк 27 июля 2023 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., при секретаре Мелиховой А.С., с участием государственного обвинителя- пом прокурора Бижбулякского района РБ Савлуковой О.Л., подсудимого ФИО1, защитника Хайретдиновой З.М., представившего удостоверение 839 и ордер 12329, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 А, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

19 июня 2023 года, около 09.30 часов по местному времени ФИО1, находясь на улице, возле магазина ООО «Дим», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, обнаружил на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» №2202205672364764, счет №№ на имя ФИО3, открытую в отделении ПАО «Сбербанк» в СОФЛ ДО 8598/0481 расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>. Обнаружив банковскую карту, ФИО1 воспользовавшись, тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял указанную банковскую карту, не представляющую материальной ценности для потерпевшего, и оставил ее у себя, тем самым незаконно её изъяв. В этот момент у ФИО1 осознавшего, что данной банковской картой можно произвести оплату путем прикладывания банковской карты к терминалу, возник умысел похитить денежные средства, находящиеся на вышеуказанной банковской карте. При этом у ФИО1 знавшего, что можно совершить оплату покупок в торговых предприятиях посредством прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, при помощи банковской карты без подтверждения операции по списыванию (снятию) денежных средств пин-кодом (паролем), возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного, противоправного и безвозмездного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО3 с банковского счета указанной карты, посредством оплаты товарно-материальных ценностей в торговых предприятиях, расположенных на территории с. Демский, Бижбулякского района, Республики Башкортостан используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя П.Г.И. 

19 июня 2023 года в 07 часов 37 минут, 07 часов 39 минут, 07 часов 52 минуты по московскому времени, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине ООО «Дим», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», принадлежащая П. Г.И., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 720 рублей, 456 рублей, 1560 рублей соответственно принадлежащие П.Г.И. 

19 июня 2023 года в 07 часов 57 минут по московскому времени, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, находясь в магазине «Волна» Бижбулякского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», принадлежащая П.Г.И., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 675 рублей 90 копеек, принадлежащие П.Г.И. 

19 июня 2023 года в 08 часов 15 минут, 08 часов 16 минут, 08 часов 17 минут по московскому времени, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, находясь в магазине «Вариант» ИП «А.З.У.»., расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», принадлежащая П.Г.И., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 1021 рублей 70 копеек, 300 рублей, 196 рублей соответственно, принадлежащие П.Г.И. 

19 июня 2023 года в 09 часов 00 минут по московскому времени, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, находясь в магазине «Волна» Бижбулякского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, воспользовавшись тем, что при нем находится банковская карта ПАО «Сбербанк», принадлежащая П.Г.И., заведомо зная о возможности оплаты покупок по данной карте без использования пин-кода, осознавая противоправность своих действий, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», установленного на кассе вышеуказанного магазина, путем оплаты за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета № денежные средства в размере 726 рублей принадлежащие П.Г.И., причинив ему материальный ущерб в размере 5655 рублей 60 копеек. 

Подсудимый ФИО1 на с\з от дачи показаний отказался, просил огласить свои показания. Из его показаний, данных в ходе следствия, видно, что он проживает со своей сожительницей ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Официально не работает, подрабатывает у людей по найму. 

19 июня 2023 года, около 09.30 часов, он пошел к односельчанину за молоком. По пути, когда он проходил возле магазина «Дим», расположенного по 

<

адрес>, РБ, увидел лежащую на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, которую решил забрать себе, подумав, что данной банковской картой можно произвести оплату товара путем её прикладывания к терминалу оплаты, т.е. без ввода пин-кода. Убедившись, что никто не следит за ним и не видит его действий, взял данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» себе и возвращать её владельцу не собирался, решив пользоваться ею в личных целях, оплачивая покупки. Далее, он сразу в 07 часов 37 минут по московскому времени зашел в магазин «Дим» хотел проверить наличие денег на счету найденной мной банковской карты ПАО «Сбербанк». Он попросил у продавца сигареты в количестве 3 пачек, и две бутылки водки, и, приложив найденную карту к банковскому терминалу, заплатил за товар денежные средства в размере 720 рублей. Оплата прошла успешно. Далее он в этом же магазине в 07 часов 39 минут по московскому времени купил ещё одну бутылку водки, заплатил за водку деньги в размере 456 рублей, при этом за товар расплачивался чужой банковской картой ПАО «Сбербанк» безналичной оплаты через банковский терминал. После он пошел к себе домой, где оставил приобретенный им товар. К односельчанину за молоком он так и не дошел. Затем в 07 часов 52 минуты по московскому времени он снова решил пойти в магазин «Дим», где он приобрел продукты питания на сумму 1560 рублей чужой банковской картой ПАО «Сбербанк». 

В этот же день, в 07 часов 57 минут по московскому времени он зашел в магазин «Волна», расположенный напротив магазина «Дим», где приобрел замороженную курицу, банку кофе на сумму 675 рублей 90 копеек, при этом за товар расплачивался чужой банковской картой ПАО «Сбербанк» безналичной оплаты через банковский терминал.

Далее, 19 июня 2023 года в период времени с 08 часов 15 минут по 08 часов 17 минут по московскому времени он пошел пешком в магазин «Вариант», расположенный в другой части 

<

адрес>, где он приобрел продукты питания, клубнику, и лейку в количестве 2 штук, оплатив при этом за товар частями несколько раз на сумму 1021 рублей 70 копеек, на сумму 300 рублей, и на сумму 196 рублей чужой банковской картой ПАО «Сбербанк». 

19 июня 2023 года в 09 часов 00 минут по московскому времени он опять пошел в магазин «Волна», где купил сало копченное, на сумму 726 рублей, при этом за товар расплачивался он чужой банковской картой ПАО «Сбербанк» безналичной оплаты через банковский терминал.

После чего найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк» он хранил в шкафу у себя дома, больше карту он не доставал. 

21 июня 2023 года к нему пришел сотрудник полиции и стал расспрашивать не находил ли он в с.Демский банковскую карту ПАО «Сбербанк». Он пояснил, что нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» в с.Демский на улице возле магазина «Дим» и оплачивал ею свои покупки в магазинах. Впоследствии найденная им банковская карта ПАО «Сбербанк» в присутствии двух понятых в УПП №7 ОМВД России по Бижбулякскому району с. Демский была изъята. Купленные товары он использовал для своего личного потребления. О том, что расплачивался чужой банковской картой ПАО «Сбербанк» он никому не говорил. 

Всего он похитил с чужого банковского счета ПАО «Сбербанк» денежные средства в общей сумме 5655 рублей 60 копеек. 

В последующем ему стало известно, что банковская карта ПАО «Сбербанк» принадлежит гражданину П.Г.И. жителю с. Демский, который ему знаком, так как раньше он работал у него слесарем. 

Он осознает, что своими действиями совершил хищение денежных средств с банковского счета, вину признает полностью и в содеянном раскаивается / л.д.61-64 /. Подсудимый подтвердил правильность своих оглашенных показаний.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном деянии доказана показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела.

Из показаний потерпевшего П.Г.И., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей супругой П.Г.И. Н.. Он является пенсионером с 2011 года. Получает пенсию около 20 000 рублей в месяц. У него имеется банковская карта МИР ПАО «Сбербанк», эту карту он открыл летом 2022 года в банке «Сбербанк России» в с.Бижбуляк, номер карты №, номер счета №. На данной карте имеется функция бесконтактной оплаты, то есть по карте можно рассчитываться путем приложения карты к терминалу, без введения пин-кода. Услуга СМС- уведомление по данной карте у него не подключена. 

19 июня 2023 года, в 09 часов 21 минуту, он пользовался данной банковской картой в магазине «Дим», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрел саморезы на сумму 201 рублей. После покупки товара он убрал свою банковскую карту в правый карман своей куртки. 

20 июня 2023 года около 09 часов утра он находился у себя дома, начал осматривать карманы своей куртки и обнаружил отсутствие банковской карты. Он стал искать карту сначала во всех карманах своей одежды, потом дома, и в своем автомобиле, но найти ее не смог. После он поехал в с.Бижбуляк в банк «Сбербанк России», где согласно выписки, он увидел, что произведены списания денежных средств в счет оплаты товаров со счета его банковской карты, которых он не совершал, а именно:

1) 19.06.2023 в 07:37 (МСК) производилась оплата товара на сумму 720,00 руб. «Demskij DIM» RUS;

2) 19.06.2023 в 07:39(МСК) производилась оплата товара на сумму 456,00 руб. «Demskij DIM» RUS;

3) 19.06.2023 в 07:52(МСК) производилась оплата товара на сумму 1560,00 руб. «Demskij DIM» RUS;

4) 19.06.2023 в 07:57(МСК) производилась оплата товара на сумму 675,90 руб. «Demskij VOLNA» RUS;

5) 19.06.2023 в 08:15(МСК) производилась оплата товара на сумму 1021,70 руб. «Demskij VARIANT» RUS;

6) 19.06.2023 в 08:16(МСК) производилась оплата товара на сумму 300,00 руб. «Demskij VARIANT» RUS;

7) 19.06.2023 в 08:17(МСК) производилась оплата товара на сумму 196,00 руб. «Demskij VARIANT» RUS;

8) 19.06.2023 в 09:00(МСК) производилась оплата товара на сумму 726,00 руб. «Demskij VOLNA» RUS; 

Итого с его банковского счета ПАО «Сбербанк» было похищено 5655 рублей 60 копеек. Банковскую карту он заблокировал сразу же, как обнаружил списания с карты. В банке он заказал детализацию по банковской карте, заказал перевыпуск карты. На данный момент его карта заблокирована, является недействительной.

Карту у него никто не похищал, полагает, что он утерял в с.Демский, когда за покупками ходил в магазин «Дим», расположенный по ул. Центральной, и полагает, что когда рассчитывался за товар выронил свою карту. 21 июня 2023 года он обратился в полицию и сообщил о случившемся, впоследствии написал заявление.

В последующем ему стало известно, что его банковскую карту нашел односельчанин ФИО5 и он же осуществлял покупки с помощью его карты в магазинах «Дим», «Волна», и «Вариант», расположенных в с.Демский. ФИО5 ему знаком, так как раньше они вместе работали, причиненный ущерб он ему возместил полностью. / л.д. 47-49./

Из показаний свидетеля А.С.В., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что она 19 июня 2023 года, около 09 часов утра она пришла на работу в магазин ООО «Дим» расположенный по адресу: 

<

адрес>, РБ, где она работает продавцом-кассиром, уже на протяжении 8 лет. За проработанное ею время в магазине, она уже знает, как живет в селе народ.

19 июня 2023 года около 09 часов 37 минут она находилась в магазине. В это время в магазин пришел ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Он, попросил её продать ему три пачки сигарет и две бутылки водки. Он купил три пачки сигарет, бутылку водки, объемом 0,5 литров на общую сумму 720 рублей. Потом ФИО1, расплатился за данные три пачки сигарет и бутылку водки банковской картой зеленого цвета. Карту он приложил, и оплата прошла без введения пин-кода. Затем ФИО1 снова поспросил продать ему бутылку водки. Она продала ему ещё одну бутылку водки объемом 0,5 литра за 456 рублей, ФИО1 расплатился той же банковской картой, приложив ее, без введения пин-кода, после чего ушел из магазина. В тот же день в 09 часов 52 минуты ФИО1 опять пришел в магазин ФИО1 набрал продукты питания на общую сумму 1560 рублей, за продукты питания он также расплатился банковской картой приложив её без введения пин-кода. За каждый товар он расплачивался отдельно банковской картой. После чего он ушел. 

21 июня 2023 года от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 при осуществлении покупки в магазине, где она работает, 19 июня 2023 года расплачивался банковской картой, которая принадлежит П.Г.И. жителю с.Демский, Бижбулякского района / л.д. 76-77/.

Из показаний свидетеля Б.Г.М., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что она 19 июня 2023 года, около 09 часов утра пришла на работу в магазин «Волна» Бижбулякского РАЙПО расположенного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, РБ, где работает продавцом-кассиром, уже на протяжении 8 лет. За проработанное ею время в магазине, она уже знает, как живет в селе народ.

19 июня 2023 года около 09 часов 57 минут она находилась в магазине. В это время в магазин пришел ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Он попросил её продать ему замороженную курицу и банку кофе, она продала ему вышеуказанные продукты питания на общую сумму 675 рублей 90 копеек. Потом ФИО1, расплатился за данные продукты питания банковской картой зеленого цвета. Карту он приложил, и оплата прошла без введения пин-кода. После этого он ушел из магазина. 

В этот же день около 11 часов ФИО1 снова пришел в магазин, и поспросил продать ему копченое сало. Она продала ему копченое сало за 726 рублей, ФИО1 расплатился той же банковской картой, приложив ее, без введения пин-кода, после чего ушел из магазина. За каждый товар он расплачивался отдельно банковской картой. 

21 июня 2023 года от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 при осуществлении покупки в магазине, где она работает, 19 июня 2023 года расплачивался банковской картой, которая принадлежит П.Г.И. жителю с. Демский Бижбулякского района Респ. Башкортостан. / л.д. 79-80/.

Из показаний свидетеля А.З.У., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что она является индивидуальным предпринимателем, имеет свой магазин «Вариант» расположенный по адресу: 

<

адрес>, РБ. 

19 июня 2023 года с 09 часов утра до вечера она находилась на рабочем месте и сама работала за кассой. За проработанное ею время в магазине, она уже знает, как живет в селе народ.

19 июня 2023 года около 10 часов 15 минут она находилась в магазине. В это время в магазин пришел ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 она продала различные продукты питания, на сумму 1021 рубль 70 копеек, также продала свежую клубнику на сумму 300 рублей и 2 лейки на сумму 196 рублей. ФИО1 расплачивался за все купленное банковской картой зеленого цвета. За каждый товар он расплачивался 3 раза в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 17 минут. Карту он прикладывал, и оплата проходила без введения пин-кода. После этого он ушел из магазина. 

21 июня 2023 года от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 при осуществлении покупок в магазине, где она работает, 19 июня 2023 года расплачивался банковской картой, которая принадлежит П.Г.И. жителю 

<

адрес> Респ. Башкортостан. Когда ФИО1 расплачивался за покупки, она не знала, что он расплачивается картой П.Г.И., он ей об этом не говорил.

22 июня 2023 года она сотрудникам полиции выдала DVD-RW диск с видеозаписью за 19 июня 2023 года с камеры видеонаблюдения установленной внутри магазина. На видеозаписи время записи отличается от реального времени, так как после выключения питания на камерах время сбивается и после этого время не настраивалось. / л.д. 82-83 /. 

Из показаний свидетеля А.Е.Ф., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з, видно, что работает старшим менеджером по обслуживанию СОФЛ ДО № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

20 июня 2023 года на кассу №1 по талону в ПАО «Сбербанк России» с.Бижбуляк подошел гражданин П.Г.И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель с.Демский, Бижбулякского района, РБ, попросил распечатать выписку историй операций по его банковскому счету №, номер карты № ПАО «Сбербанк». Далее П.Г.И., посмотрел выписку и сказал, что банковскую карту № ПАО «Сбербанк», нужно заблокировать, так как он потерял данную карту и его картой кто-то отоваривался в магазинах расположенных в с.Демский. Банковская карта № ПАО «Сбербанк» заблокирована и перевыпущена на новую банковскую карту № МИР Социальная ПАО «Сбербанк». При перевыпуске карты номер счета остается прежним, меняется только номер карты. В выписках по банковскому счету № П.Г.И. указывается новая карта № ПАО «Сбербанк» на имя П.Г.И. / л.д. 98-100 /. 

Вину ФИО1 также подтверждают следующие доказательства.

Сообщение ст. УУП А.Д.Р., о том, что в ходе ОРМ совместно со ст. о/у ОУР ФИО6., ст.инспектором ГДН Д.Л.К., выявлен факт хищения денежных средств с банковского счета П.Г.И. в размере 5655 рублей 60 копеек, имевшего место 19 июня 2023 года. / л.д. 7 

Заявление П.Г.И., где он просит провести проверку по факту утери его банковской карты ПАО «Сбербанк» № и использования её для оплаты товаров бесконтактным способом на общую сумму 5655 рублей 60 копеек./ л.д. 8 /.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный возле магазина ООО «Дим» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра участвующий ФИО1 пояснил, что 19 июня 2023 года около 09 часов 30 минут он приходил к указанному месту, и в это время нашел лежащую на дороге чужую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. ФИО1 указал место, где нашел банковскую карту, далее он пояснил, что банковскую карту он взял себе и затем её использовал для покупки товаров в магазинах ООО «Дим», «Волна» Бижбулякского РАЙПО, «Вариант» ИП «А.З.У.» с. Демский. / л.д. 14-16 /.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участковой пункт полиции №7 Отдела МВД России по 

<

адрес>. В ходе данного осмотра участвующий в нём ФИО1 добровольно выдал находящуюся при нём банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя П.Г.И.. / л.д. 20-23 /.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен магазин ООО «Дим», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется платежный терминал ПАО «Сбербанк России» марки «PAX S80» для оплаты банковской карты бесконтактным способом либо контактным. В ходе данного осмотра участвующий в нём ФИО1 пояснил, что 19 июня 2023 года в период времени с 09 часов 37 минут по 09 часов 52 минуты он в этом магазине покупал товар, далее он, указав на имеющееся в магазине устройство считывания банковских карт (платежный терминал), пояснил, что оплату в общей сумме 2736 за покупку он произвел по найденной ранее чужой банковской карте бесконтактным способом \ л.д. 24-29/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен магазин «Волна» Бижбулякского РАЙПО, расположенного по адресу: 

<

адрес>А. В магазине имеется платежный терминал ПАО «Сбербанк России» марки «Ingenico» для оплаты банковской карты бесконтактным способом либо контактным. В ходе данного осмотра участвующий в нём ФИО1 пояснил, что 19 июня 2023 года в период времени с 09 часов 57 минут по 11 часов 00 минут он в этом магазине покупал товар, далее он, указав на имеющееся в магазине устройство считывания банковских карт (платежный терминал), пояснил, что оплату в общей сумме 1401 рублей 90 копеек за покупку он произвел по найденной ранее чужой банковской карте бесконтактным способом. / л.д. 30-35/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен магазин «Вариант» ИП «А.З.У.», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется платежный терминал ПАО «Сбербанк России» марки «VeriFone VX675» для оплаты банковской карты бесконтактным способом либо контактным. В ходе данного осмотра участвующий в нём ФИО1 пояснил, что 19 июня 2023 года в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 17 минут он в этом магазине покупал товар, далее он, указав на имеющееся в магазине устройство считывания банковских карт (платежный терминал), пояснил, что оплату в общей сумме 1517 рублей 70 копеек за покупку он произвел по найденной ранее чужой банковской карте бесконтактным способом. В ходе осмотра изъят DVD-RW диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения. Данный диск изъят и упакован в бумажный конверт, конверт опечатан печатями «Для пакетов» ОМВД России по Бижбулякскому району скреплен подписями понятых и участвующих лиц, лица проводившего осмотр, сделана пояснительная надпись/ л.д. 36-42/.

Протокол осмотра предметов и документов, согласно которого произведен осмотр DVD-RW диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, изъятого 22.06.2023г. в ходе осмотра места происшествия магазина «Вариант» ИП «А.З.У.», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>; банковской карты, изъятой 21 июня 2023 году у гражданина ФИО1; документы: выписка историй операций по банковскому счету № на имя П.Г.И.; расширенная выписка по банковскому счету № на имя П.Г.И.; справка о банковском счете на имя П.Г.И., предоставленные ПАО «Сбербанк»:

-бумажный конверт размерами 160х195 мм оклеенный отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов ОМВД РФ по 

<

адрес>». 

На одной стороне конверта имеется запись выполненная красителем, синего цвета следующего содержания: «DVD-RW» диск, с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия 22.06.2023 в магазине «Вариант» ИП «А.З.У.», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>. Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта обнаружен диск DVD-RW белого цвета. При открытии диска с помощью компьютера установлено, что на диске имеется видео-файл с названием VID_20230619_175040. При открытии данного видео-файла, на видеозаписи, просматривается торговый зал магазина «Вариант» ИП «А.З.У.» На записи видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут в магазине «Вариант» находится ФИО1, продавец-кассир держит в руках товар и пробивает на терминале ПАО «Сбербанк России» установленного на кассе сумму за приобретенный товар. Участвующий в осмотре ФИО1, пояснил, что на видеозаписи изображен он сам, так как в это время он приходил к указанному магазину, где, он приобрел товар и рассчитывался за него найденной банковской картой принадлежащий П.Г.И. На записи видно, что в магазине возле кассовый зоны находится ФИО1, держит в руках банковскую карту и рассчитывается ею за свои покупки, прикладывая к терминалу без введения пин-кода установленного на кассе. Далее ФИО1, берет в руки приобретенный товар, убирает банковскую карту ПАО «Сбербанк России» П.Г.И., в левый карман своих брюк, после чего уходит. 

-бумажный конверт опечатан печатями ОМВД России по Бижбулякскому району, имеются подписи понятых, участвующих, ст. о/у ОУР А.С.З., также имеется пояснительная надпись. Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта обнаружена банковская карта с надписью МИР ПАО «Сбербанк» № на имя П.Г.И., срок действия 11/26, с функцией беспроводной оплаты. Карта пластиковая, зеленого цвета, без повреждений;

-выписка историй операций по банковскому счету № карта №, на имя П.Г.И. П., где отражены следующие сведения: 

История операций по дебетовой карте за период 19.06.23 по 21.06.23 

Детализация операций по основной карте: 2202 20ХХ ХХХХ 4764 согласно которой:

1) 19.06.2023 RUS Demskij DIM Demskij RUS списание денежных средств 720,00;

2) 19.06.2023 RUS Demskij DIM Demskij RUS списание денежных средств 456,00;

3) 19.06.2023 RUS Demskij DIM Demskij RUS списание денежных средств 1560,00;

4) 19.06.2023 RUS Demskij VOLNA Demskij RUS списание денежных средств 675,90;

5) 19.06.2023 RUS Demskij VARIANT Demskij RUS списание денежных средств 1021,70;

6) 19.06.2023 RUS Demskij VARIANT Demskij RUS списание денежных средств 300,00;

7) 19.06.2023 RUS Demskij VARIANT Demskij RUS списание денежных средств 196,00;

8) 19.06.2023 RUS Demskij VOLNA Demskij RUS списание денежных средств 726,00; 

- выписка по счету дебетовой карты на имя П.Г.И. карта МИР Социальная ****№, где отражены следующие сведения: 

Итого по операциям с 19.06.23 по 20.06.2023 

Расшифровка операций 

ДАТА ОПЕРАЦИИ (МСК) согласно которой:

1) 19.06.2023 07:37 супермаркеты DIM Demskij RUS списание 720,00;

2) 19.06.2023 07:39 супермаркеты DIM Demskij RUS списание 456,00;

3) 19.06.2023 07:52 супермаркеты DIM Demskij RUS списание 1560,00;

4) 19.06.2023 07:57 супермаркеты VOLNA Demskij RUS списание 675,90;

5) 19.06.2023 08:15 супермаркеты VARIANT Demskij RUS списание 1021,70;

6) 19.06.2023 08:16 супермаркеты VARIANT Demskij RUS списание 300,00;

7) 19.06.2023 08:17 супермаркеты VARIANT Demskij RUS списание 196,00;

8) 19.06.2023 09:00 супермаркеты VOLNA Demskij RUS списание 726,00;

Реквизиты для перевода на счет дебетовой карты МИР Социальная ****0015

Получатель: П.Г.И.

Счет получателя: № 

Банк получателя: Башкирское отделение №8598 ПАО Сбербанк; 

- справка ПАО «Сбербанк», согласно которой гр-н П.Г.И. имеет банковский счет №, карта № открытый в ПАО «Сбербанк» в СОФЛ ДО 8598/0481 по адресу: 

<

адрес>. 

После произведенного осмотра DVD-RW диск, с видеозаписью с камеры видеонаблюдения упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписан понятыми, опечатан печатью «Для пакетов ОМВД РФ по Бижбулякскому району» приобщен к материалам уголовного дела № и подшит в уголовное дело. 

После осмотра банковская карта также упакована в бумажный конверт, конверт опечатан печатью «Для пакетов ОМВД РФ по Бижбулякскому району», скреплен подписями понятых, участвующих, следователя СГ, сделана пояснительная надпись 

После произведенного осмотра документы приобщены к материалам уголовного дела № и подшиты в уголовное дело. / л.д. 87-90, 91-92, 93-97/.

Расписка, согласно которой потерпевший П.Г.И. получил в счет возмещения ущерба от хищения денежных средств от ФИО1 5700 рублей. / л.д. 52 /. 

Действия подсудимого ФИО1. суд квалифицирует по п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

При назначении наказания подсудимому суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного и назначает наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Однако суд, учитывая смягчающие подсудимому наказание обстоятельства – признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия, добровольное возмещение ущерба, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание подсудимому условным, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить лишение свободы сроком на 1 год 3 месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 8 месяцев. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока 1 раз в месяц регистрироваться в специализированном госоргане, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- DVD-RW диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, изъятый 22.06.2023 г. в ходе осмотра места происшествия магазина «Вариант» ИП «А.З.У.», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>; 

-банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, изъятую 21 июня 2023 года у гражданина ФИО1, впоследствии заблокированную банком с переносом остатка денежных средств на новую карту;

-выписку историй операций по банковскому счету № на имя П.Г.И.; 

-расширенную выписку по банковскому счету № на имя П.Г.И.; 

-справку о банковском счете на имя П.Г.И., предоставленные ПАО «Сбербанк» - оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья: Ярмиев Т.Н.